
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«14» апреля 2022 года                                                                                               №532 

 

 

Об утверждении Положения и  

проведении муниципального 

творческого конкурса «Путь к победе»        

среди городских  дошкольных 

образовательных организаций 

 

В целях развития у дошкольников гражданственности, патриотизма, 

формирования важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, любви 

к Родине, родному краю, чувства гордости за свою Родину, уважения к 

культурному прошлому России 

 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального творческого 

конкурса «Путь к победе» (далее - Конкурс) среди городских дошкольных 

образовательных организаций (приложение №1). 

 

2.  И.о. директора муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «ЦДЮТиЭ» Малыхину А.В.: 

2.1. Организовать  21 - 22 апреля 2022 года проведение Конкурса. 

            2.2. Провести инструктивно-методический семинар на тему «Организация и 

правила проведения муниципального этапа соревнований школьников «Провести 

инструктивно-методический семинар на тему «Организация и правила проведения 

муниципального этапа соревнований школьников «Путь к победе» городских 

дошкольных образовательных организаций 19 апреля 2022 года в 12:00 на базе 

МАУ «Центр молодежных инициатив». 

2.3. Утвердить программу проведения инструктивно-методического 

семинара на тему «Организация и правила проведения муниципального конкурса 

«Путь к победе»  для городских дошкольных образовательных организаций     

(приложение №2). 

 

3. Утвердить состав организационного комитета с правами жюри Конкурса          

(приложение №3). 



 2 

 

 

4. Заведующим дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

участие команд в Конкурсе в соответствии с Положением. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника  управления образования Илюк Л.В. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча              
 

 

 

 

Талов С.Л., 

8-904-535-32-63     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
     Приложение №1      

     Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

     от «14» апреля 2022 г. №532 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 
 муниципального конкурса «Путь к победе» 

среди городских дошкольных образовательных организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработчик: 

                                                                                                            Малыхина В.В.,  

методист 

                                                                                                            МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2022 
 

 



 4 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса «Путь к победе» среди городских дошкольных 

образовательных организаций (далее – Положение).  

Конкурс проводится с целью повышения у дошкольников 

гражданственности, патриотизма, формирования важнейших духовно-

нравственных и социальных ценностей, умений и готовности к их активному 

проявлению в различных сферах жизни, воспитывать у дошкольников патриотизм, 

уважение к культурному прошлому России. 

 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

Цель конкурса – воспитание у дошкольников гражданственности, 

патриотизма, формирование важнейших духовно-нравственных и социальных 

ценностей,  умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах 

жизни, воспитывать патриотизм, уважение к культурному прошлому России, 

гражданско-патриотические чувства через изучение государственной символики 

России. 

 Задачи Конкурса: 

- Воспитывать у ребенка чувство любви и привязанности к своей семье, дому, 

детскому саду, друзьям, улице, поселку, Родине. 

-          Воспитывать уважение к труду. 

-          Развивать интерес к прошлому страны: русским традициям и промыслам. 

-          Расширять представления о роли России во Второй мировой войне. 

-          Знакомить детей с символами государства (герб, флаг, гимн). 

 

3. Сроки и этапы проведения Конкурса 

 

Конкурс проводится  21 - 22 апреля 2022 года.  

Прием работ: 21 - 22 апреля 2022 года. 

Оценка работ: 25 – 28 апреля 2022 года. 

 

4. Руководство и организаторы Конкурса 

 

Общее руководство проведением Конкурса осуществляет управление 

образования администрации Старооскольского городского  округа. 

Проведение и методическое обеспечение осуществляет муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий»  Старооскольского городского округа          

(МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»). 

 

5. Организационный комитет Конкурса 

 

Для организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса 

создается организационный комитет с правами жюри (далее - Оргкомитет), состав 

которого утверждается приказом управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. 



 5 

 

Оргкомитет Конкурса: 

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса; 

- определяет форму и сроки проведения Конкурса; 

- ведет документацию Конкурса; 

- составляет  протокол, в котором производит ранжирование участников 

с учетом набранных баллов; 

- организует награждение победителей, призеров и лауреатов Конкурса. 

Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него 

проголосовало 2/3 и более его списочного состава. Решение Оргкомитета 

оформляется протоколом, который подписывается председателем, а в его 

отсутствие - заместителем председателя.  

 

6. Участники Конкурса 

 

В Конкурсе принимают участие городские дошкольные образовательные 

организации Старооскольского городского округа.  

К участию в Конкурсе допускаются дети старших и подготовительных 

групп городских детских садов. 

 

7. Условия и сроки проведения Конкурса 

 

Конкурс проводится по следующим номинациям:  

 

1. Поделка 

Выполняется из подручных материалов (любая крупа, листья, скорлупа орехов) 

с использованием клея. На листе, картоне формат А-4. 

2. Пластилиновая мультипликация 

Выполняется на листе, картоне формат А-4, возможно комбинирование с 

цветной бумагой. 

3. Аппликация 

      Выполняется только из цветной бумаги, с использованием клея.  А-4. 

4. Стихотворение 
Видеоматериал, не более 1 минуты. Количество строф не регламентируется. 

5. Фотография 

Фотография воспитанника в одежде патриотической направленности, либо 

цвета флага России. 

6. Песня 

Видеоматериал, не более 3 минут.  

Примечание: 

Дошкольное образовательное учреждение участвует в одной номинации. 

От дошкольного учреждения предоставляется одна работа  в выбранной 

номинации. 

 

Представленные работы должны соответствовать тематике конкурса.  

 Материалы конкурса остаются в распоряжении организаторов с правом 

некоммерческого использованием для показа широкому кругу лиц.  

 

 

 

 



 6 

 

8. Авторские права 

 

 Участие в Конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие 

Участников с данным Положением. 

Публикуя работу для участия в Конкурсе, Участник: 

- подтверждает, что все авторские права на размещение им рисунка принадлежит 

исключительно ему и использование этого рисунка при проведении Конкурса не 

нарушает имущественных или неимущественных прав третьих лиц. 

- дает согласие на опубликование данного рисунка на сайтах по выбору 

организаторов. 

 

 

9. Критерии оценивания конкурсных материалов 

 

Оценка конкурсных материалов проводится конкурсной комиссией  

по итогам рассмотрения и анализа работ дошкольных образовательных организаций. 

Критерии оценки работы: 

- соответствие тематике Конкурса и выбранной номинации (0-5 баллов); 

- оригинальность, нестандартность замысла (0-5 баллов); 

- качество исполнения работы (0-5 баллов); 

- использование различных приемов и технологий (0-5 баллов); 

- аккуратность и выполнение требований Положения (0-5 баллов). 

 

10. Требования к оформлению материалов Конкурса 

 

В конкурсную комиссию в срок до 22 апреля 2022 года  

по электронному адресу spartakiada.sgo@yandex.ru направляются: 

 аналитическая справка по прилагаемой форме в формате WORD; 

 фото (в формате jpeg ) или видео работы. 

Рекомендуемый формат видео mp4, качество не ниже 720р (разрешение, 

допустимое на мобильном телефоне), соотношение ширины и высоты кадра 

видеоролика 16:9, запрещается видеомонтаж ролика. 

 

 

11. Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

Лауреаты, призеры и победители Конкурса награждаются дипломами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа.  

Оргкомитет оставляет за собой право вводить дополнительные, 

поощрительные и специальные номинации. 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spartakiada.sgo@yandex.ru


 7 

 
      Приложение к положению 

 

Общая информация 

участника Конкурса 

 

 

Общая информация: Данные: 

1. Наименование номинации  

2. Название работы  

3. Наименование образовательного 

учреждения (по уставу) 
 

4. Фамилия, имя воспитанника ДОУ, 

выполнившего работу 

 

5. Возраст участника  

6. Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) ответственного за 

Конкурс 

 

7. Должность педагога  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 
 

     Приложение №3      

     Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

    от «14» апреля 2022 г. №532 

 

Состав организационного комитета с правами жюри 

муниципального конкурса 

среди городских  дошкольных образовательных организаций 

 
№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, отчество Должность 

1.  Илюк Людмила Витальевна заместитель начальника управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

2.  Ревякина Мария Сергеевна начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

3.  Якунина Оксана Константиновна главный специалист отдела дошкольного 

образования управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

4.  Малыхин Андрей Викторович педагог-организатор МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

5.  Талов Сергей Леонидович педагог-организатор МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

6.  Малыхина Виктория Владимировна     методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

7.  Абаполова Валентина Владимировна     методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




